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PERMBLEDHJE E PUNIMIT

Punimi i diplomés master i kandidates Behije Kryeziu trajton njé ¢éshtje me réndési t& veganté pér
cilésing e ujit, mjedisin dhe interesin publik. Q&llimi i kétij studimi &shté vlerésimi i cilésisé s& ujit t&
Ligenit t€ Batllavés né bazé t& parametrave fiziko-kimiké dhe mikrobiologjiké gjaté tri stinéve t& vitit:

pranver€, veré dhe vjeshtg.

Mostrat e ujit jan€ marré né gjashté lokalitete, né dy nivele thellésie (sipérfage dhe 30 cm), duke pérfshirg
gjithsej 36 mostra. Parametrat fiziko-kimiké t& analizuar pérfshing temperaturén, pH-ng, konduktivitetin
elektrik, totalin e 1éndéve t& ngurta t& tretura (TDS), oksigjenin e tretur dhe kripshméring. Ndérkohé,
aspekti mikrobiologjik u fokusua né identifikimin e baktereve treguese t& ndotjes fekale, si dhe né

pércaktimin e numrit t& njésive formuese t& kolonive (CFU).

Vler&simi i pérgjithshém i cilésisé s& ujit u realizua pérmes Indeksit t& Cilésisé s& Ujit (WQI), i cili tregoi




variacione sezonale dhe hapésinore né nivelin e ndotjes s€ ujit.

Kandidatja Behije Kryeziu e filloi punén e saj hulumtuese me realizimin e analizave mikrobiologjike, t&
cilat pérfshing pércaktimin e koliformeve totale, koliformeve fekale, baktereve heterotrofe, si dhe
detektimin e baktereve patogjene, pérfshiré Salmonella spp. dhe Shigella spp. Gjithashtu, né analizat
laboratorike u pérfshi edhe pércaktimi i aktinomiceteve, t& cilat shérbejné si tregues t€ réndésishém t&

cilésisé ekologjike t& ujit.
MATERIALI DHE METODAT

Pjesa e materialeve dhe metodave pérshkruan né ményré t& detajuar hapat e ndjekur p&r mbledhjen,
pérpunimin dhe analizimin e mostrave t& ujit. Jan& pérdorur metoda laboratorike t& standardizuara, t& cilat
mundésojné analizimin e mostrave t& marra né stin€ t& ndryshme t€ vitit n€ Ligenin e Batllavés, si n&

aspektin fiziko-kimik, ashtu edhe né at& mikrobiologjik.
REZULTATET DHE DISKUTIMI

Diskutimi i punimit t& diplomé&s master t& kandidates Behije Kryeziu pérbén njé pjésé thelb&sore t& kétij
studimi, duke ofruar njé& analizg t& thelluar t& t& dh&nave eksperimentale dhe interpretimin shkencor t&
rezultateve t&€ fituara. Ky hulumtim paraqget njé vlerésim t& integruar t& cilésisé s& ujit t& Liqenit t&
Batllavés, bazuar né analizén e parametrave fiziko-kimiké dhe bakteriologjiké, si dhe né pérdorimin e

Indeksit t& Cilésisé s& Ujit (WQI), duke marré parasysh variacionet sezonale.

Rezultatet tregojné se cilésia e ujit t& ligenit karakterizohet nga njé gjendje pérgjithésisht e géndrueshme,
megjithése vérehen ndryshime t& dukshme ndérmjet stin&ve, t& cilat pasqyrojné ndikimin e faktor&ve

klimatiké, hidrologjiké dhe proceseve natyrore né ekosistemin ujor.

Analiza e parametrave fiziko-kimik& tregon se vlerat e temperaturés, pH-s&, oksigjenit té& tretur,
konduktivitetit elektrik, kripshméris¢ dhe TDS-s€ géndrojné kryesisht brenda kufijve t& pranueshém, duke
krijuar kushte t& favorshme pér funksionimin ekologjik t& ligenit. Ndryshimet sezonale t& kétyre
parametrave ndikojné drejtpérdrejt né proceset e oksigjenimit, tretshmériné e substancave dhe stabilitetin

e ujit, duke reflektuar dinamika tipike t& ekosistemeve ligenore.

Nga ana tjetér, parametrat bakteriologjiké shfaqin njé ndjeshméri mé t& larté ndaj ndryshimeve sezonale.




Prania e koliformeve totale dhe fekale, si dhe e baktereve t&€ gjinis€é Salmonella dhe Shigella, tregon
ndikimin e burimeve t& ndotjes dhe transportin e mikroorganizmave pérmes rrjedhjeve sipérfagésore,
vecanérisht gjaté periudhave me reshje té shtuara dhe pérzierje mé intensive t& ujit t&€ ligenit. Ndérkohég,
bakteret heterotrofe dhe aktinomicetet pasqyrojné aktivitetin biologjik dhe proceset e dekompozimit t&

materies organike, t& cilat intensifikohen n€ kushte termike mé t€ favorshme.

REKOMANDIMET

Bazuar né rezultatet e fituara jang propozuar disa rekomandime:

e T& forcohet monitorimi i rregullt sezonal i cilésisé s& ujit n& Liqenin e Batllavés, duke
pérfshiré parametrat fiziko-kimiké, bakteriologjiké dhe indeksin e cilésisé s& ujit (WQI),

pér njé vlerésim mé t& ploté té€ gjendjes mjedisore dhe sanitare t& ujit;

e Té& zgjerohet pérdorimi i indikatoréve biologjiké dhe mikrobiologjiké si mjete
mbéshtetése n& vlerésimin e ndotjes s& ujit, veganérisht pér identifikimin e ndikimit t&

ndotjes me origjing fekale dhe aktivitetit mikrobial n& cilésing e ujit;

e T& rregullohen dhe zhvillohen aktivitetet rekreative dhe pérdorimet e tjera t& ligenit, me
qéllim parandalimin e presioneve shtesé mbi cilésiné mikrobiologjike dhe ekologjike t&
ujit;

e T& rritet ndérgjegjésimi i komunitetit lokal mbi réndésing e mbrojtjes s¢ cilésisé s& ujit

dhe ndikimin e aktiviteteve antropogjene né ndotjen e ligenit;

o T& zbatohet kontroll m& i rrepté sanitar gjaté periudhave me rritje t& ngarkesés bakteriale,

veganérisht pas reshjeve intensive;

e Té& forcohen masat parandaluese pér reduktimin e ndotjes fekale, pérmes pérmirésimit t&

sistemeve t& kanalizimit dhe menaxhimit t& ujérave t& ndotura n€ zonat pérreth.

VLERKSIMI I KOMISIONIT
Bazuar né analizén e doréshkrimit t& punimit t& diplomés master t& kandidates Behije Kryeziu, komisioni

profesional sjell kéto vler&sime:




Kandidatja ka dorézuar punimin e saj né formé t& ploté dhe sipas kérkesave t& Statutit t& Universitetit t&
Prishtinés dhe Rregullores pér studime master.

Rezultatet eksperimentale jané trajtuar né ményré shkencore dhe me pérpikéri, duke pé&rmbushur
standarde akademike t& kérkuara. Ky aspekt demonstron aftésing e kandidates pér t& kryer kérkime t&
miréfillta shkencore dhe pér té interpretuar t& dhénat n&€ ményré t& sakté dhe t& kuptueshme.

Kandidatja ka demonstruar njé pérvojé t& shkélqyeshme né aplikimin e metodave pér analizimin e
mostrave t& ujit dhe analizimin e kétyre mostrave. Kjo tregon jo vetém njohurité teorike, por edhe aftésing

pér t€ zbatuar kéto njohuri né praktiké, duke sjellé zgjidhje konkrete pér problemet mjedisore.
Komisioni profesional vleréson pozitivisht kété doréshkrim t& punimit t& masterit dhe propozon qé&

kandidates Behije Kryeziu, ky punim t’i aprovohet si bazé pér arritjen e gradés shkencore Master i

Shkencave t& Biologjisé.
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